Sau cuộc khủng bố phong trào Duy Tân, mưu sát Tiến sĩ Trần Quý Cáp, bắt giam Tiến sĩ Hồ Sĩ Tạo, ông nghề Trương Gia Mô..., cụ Tôn Thất Doãn vẫn ngầm hoạt động nhằm củng cố lại và mở rộng phong trào. Bọn quan lại tay sai ở tỉnh Khánh Hoà nhận thấy cụ là "một đồng liêu nguy hiểm khó khuất phục" liền báo lên Công sứ Khánh Hoà can thiệp với triều đình Huế chuyển cụ đi làm việc ở tỉnh khác.

Đầu năm Tân Hợi (1911), Tri phủ Ninh Hoà Tôn Thất Doãn được Chính phủ Nam triều bổ nhiệm làm Tri phủ Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam, quê hương của liệt sĩ Trần Quý Cáp, thay cho Tri phủ Trần Văn Thông.

Ở đây, với tư cách là quan đứng đầu phủ, cụ đã tập hợp các sĩ phu và hào lý yêu nước, tạo điều kiện cho họ đấu tranh chống lại bọn địa chủ cường hào... nên được nhân dân trong vùng hết lòng ủng hộ. Trước tình hình đó, công sứ Pháp ở Hội An đã ra lệnh cho viên Đại lý Pháp ở Tam Kỳ tìm cách

ngăn chặn, bắt bỏ những ai làm đơn kêu kiện... Cụ đã tìm cách cho lính lệ ở phủ đường thông báo tới dân hoặc gây khó khăn cho việc khủng bố, bắt bỏ của lính khố xanh (9).

Nhờ vậy, trong những năm 1911-1912 dưới sự lãnh đạo của Tri phủ Tôn Thất Doãn, phong trào của các sĩ phu, hào lý, nông dân yêu nước đã thu được thắng lợi, số người bị bắt giam đi khá nhiều. Trong dịp Tết Nguyên đán năm Nhâm Tý (1912), nhiều sĩ phu, hào lý, nông dân trong vùng đã đến Phủ đường Tam Kỳ vừa chúc tết vừa tỏ lòng mến mộ quan Tri phủ yêu nước, thương dân dưới nhiều hình thức. Giới sĩ phu cùng tộc Nguyễn Phước đã mừng tặng cụ đôi liễn gỗ mít, sơn đen thếp vàng, khắc mười bốn chữ Hán lớn, chứa đựng ý tứ sâu sắc, kín đáo, ca ngợi phẩm chất đạo đức và tinh thần yêu nước của vị quan phủ với nội dung sau (10):

(10). Đôi câu đối này, hiện đang treo tại nhà người cháu nội của cụ Tôn Thất Doãn tại số nhà 3, đường Trần Quý Cáp, Thành phố Đà Nẵng.

(13). Trong dịp đến dự ngày giỗ lần thứ 77 cụ Trần Quý Cáp tại Đà Nẵng, ngày 16 tháng 5 năm Ất Sửu (1985), tác giả bài viết đã đề nghị cụ Trần Thuyên cho biết ý kiến về sự giúp đỡ của cụ Tôn Thất Doãn đối với gia đình cụ trước đây. Cụ đã xác nhận rằng: "Sau khi thân sinh của tôi bị sát hại, bác Tôn Thất Doãn đã tận tình giúp đỡ để giảm bớt những khó khăn mà gia đình phải chịu đựng".

(15).